
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, VIA FORNOVO 8 – CAP 00192 

 
      Ispettorato Territoriale del Lavoro di Milano 

DETERMINA A CONTRARRE  
 
PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36 co. 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 
per l’affidamento diretto fuori Mepa del servizio di trasporto materiale cartaceo da ITL Milano Lodi 
(sede di Milano e sede di Lodi) al deposito della Società Bucap spa a Fiano Romano (RM) 

CIG ZE6371C395 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 

conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 

patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 

10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato 

il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 

conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per 

il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici ”, 

aggiornate con D.L. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01/3/2018; 

VISTO il D.D. del 26/5/2020 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di Milano Lodi 

è stato conferito al Dr. Carlo Colopi; 

VISTA la nota prot. 564 del 10/03/2022 della D.C. Risorse relativa al progetto di dematerializzazione, 

digitalizzazione e conservazione digitale degli archivi cartacei; 

VIST la nota prot. 1755 del 23/3/22 della D.C. Risorse, nella quale sono stati indicati i metri lineari di 

documenti da dematerializzare, inseriti in scatole da addetti della società Bucap spa, che dovranno 

successivamente essere movimentati presso il deposito della stessa a Fiano Romano (RM); 

PRESO ATTO che ogni Ufficio dovrà provvedere in autonomia all’affidamento del servizio di trasporto 

della documentazione dalla propria sede al deposito di Fiano Romano; 

CONSIDERATO che la società Bucap spa in sede di sopralluogo ha quantificato la documentazione da 

dematerializzare per la sede di Milano in 473 scatole di dimensioni 35x 40x 45 e n.37 scatole per la sede 

di Lodi; 

CONSIDERATO altresì che, con nota prot. 2738 del 12/7/2022,  l’IIL di Milano  ha confermato, a seguito 

del parere favorevole del DPO all’effettuazione di una unica procedura di affidamento del servizio in 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, VIA FORNOVO 8 – CAP 00192 

argomento, il conferimento di n. 18 scatole contenenti “pratiche ispettive svolte dal Gruppo Ispettivo 

Regionale negli anni dal 2006 al 2013”, affinché siano gestite unitamente alle scatole dell’ITL di Milano 

nell’ambito di un unico affidamento del servizio di trasporto;  

DATO ATTO di aver provveduto, ai fini della individuazione di un operatore economico cui affidare il 

servizio, ad effettuare una indagine conoscitiva tra gli Uffici che già hanno realizzato la procedura per il 

medesimo servizio; 

RILEVATO che i due principali operatori individuati dalle altre sedi per l’espletamento del medesimo 

servizio sono stati: Traslochi Scabelli Groups srl  e la società Traslochi G e P.G. Ravera, per cui  per 

entrambi  può considerarsi sussistere garanzia di affidabilità ed economicità del servizio;  

VISTO l’Art. 36, co, 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, che consente, per importi inferiori a 40.000,00 euro, 

l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

VISTO il D.L. 76/2020 conv. Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha innalzato la soglia per l’affidamento 

diretto per servizi e fornire sino a 74.999 euro ed il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 cd Decreto 

Semplificazioni bis, che ha previsto un ulteriore innalzamento della soglia dell’affidamento diretto per 

servizi e forniture da euro 75.000 ad euro 139.000; 

PRESO ATTO che le modifiche apportate dal legislatore muovono tutte nella direzione di una 

accelerazione e semplificazione dell’azione amministrativa, attraverso un alleggerimento delle 

procedure;  

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip SpA ed esclusa la presenza delle forniture 

richieste nell’ambito di Convenzioni attive; 

RITENUTO essere l’affidamento diretto, lo strumento previsto per legge, per garantire un affidamento 

in forma semplificata e con riduzione dei tempi procedimentali, previa verifica dell’economicità 

dell’acquisto e del rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO, nel rispetto del principio di rotazione, essendo la società Traslochi Scabelli Groups srl  in 

passato già stata fornitrice del servizio di trasloco e facchinaggio, viene individuato qual operatore cui 

richiedere la presentazione di una offerta, la società Traslochi G e P.G. Ravera; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget di € 6.100 assegnato all’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Milano - Lodi, per ”Trasporto, traslochi e facchinaggio”, sul conto di bilancio n. U.1.03.02.13.003 con 

nota prot. 4486 del 11/07/2022; 

VISTO il preventivo di € 4.610,00 + iva, presentato in data  15/7/2022 dalla società Traslochi G e P.G. 

Ravera – p.iva 00102880093 per la movimentazione di n. 565 scatole di materiale cartaceo presso la 

società Bucap spa – Fiano Romano (RM); 

CONSIDERATO che la società Traslochi G e P.G. Ravera ha già garantito il possesso dei requisiti di 

sicurezza per la protezione dei dati sensibili ed ha anche fornito gli estremi della polizza di assicurazione 

RC e la data di validità della stessa; 

CONSIDERATO che l’importo preventivato, per la movimentazione di n. 528 scatole, di cui 491 

(comprese  18 della IIL di Milano) da ritirare presso la sede di Milano e n. 37 da ritirare presso la sede 

Lodi, di € 4.610,00 iva esclusa, rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.Lgs 

50/2016; 

VISTO il D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito con modificazioni in Legge 135 del 07/08/2012 e di esso in 

particolare l’art. 1, che prevede l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da Consip Spa; 

POSTO che la procedura riguarda servizi con caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite 

dal mercato e che pertanto l’aggiudicazione può essere effettuata secondo il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, VIA FORNOVO 8 – CAP 00192 

CONSIDERATO che la  società Traslochi G e P.G. Ravera è presente in Consip, ma solo sul “sistema 

dinamico”; 

CONSIDERATO  che l’importo preventivato risulta inferiore al limite di € 5.000,00 per il quale è 

obbligatorio ricorrere al Mepa; 

DETERMINA 
 

- di procedere all’affidamento diretto fuori MePa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del 
D.Lgs.n.50/2016, con il fornitore Traslochi G e P.G. Ravera – p.iva 00102880093 con sede legale a Pietra 
Ligure (SV) viale Riviera 558 cap. 17027,  per la fornitura del sevizio di movimentazione di materiale 
cartaceo dalle sedi di Milano e di Lodi al deposito della Società Bucap spa in Fiano Romano (RM), al 
costo complessivo stimato di € 4.610,00 I.V.A. esclusa, da imputare sul conto U.1.03.02.13.003 
”Trasporto, traslochi e facchinaggio” del budget anno 2022 di questo Ufficio che presenta sufficiente 
disponibilità. 

- Di impegnare la somma disponibile di € 4.610,00 sul conto U.1.03.02.13.003  ”Trasporto, traslochi e 
facchinaggio”.  

- Di richiedere in sede di affidamento l’autocertificazione dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 
50/2016 e la sottoscrizione del patto di integrità; 

- Qualora,  in corso di esecuzione del contratto si rendesse necessario un aumento delle prestazioni, la 
stazione appaltante da capitolato tecnico potrà imporre, ai sensi del comma 12, art. 106, D.lgs 50/2016 
e s.m.i., l’esecuzione delle stesse fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. 

 
“Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) - informativa sul trattamento dei dati personali: i dati personali del 
Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, unicamente ai fini della 
individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 
tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) 
consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-
it/Privacy/Documents/Informativa-fornitori-INL-GDPR-04.pdf). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 
servizio”. 
Il Concorrente deve assicurare, partecipando alla presente gara, di avere le caratteristiche atte a 
garantire effettiva conoscenza specialistica, affidabilità e risorse tecniche, per assicurare la sicurezza del 
trattamento del dato relativo alla nomina di Responsabile del Trattamento di cui all’art. 28 Regolamento 
(UE) 2015/679. 
Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di cui 
verranno a conoscenza in esecuzione del contratto e nel rispetto delle disposizioni normative vigenti in 
materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze parti, ad eccezione dei casi 
in cui ciò sia previsto dalla legge. 
Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del contratto, di assicurare l’adozione - 
tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento eseguito - di misure 
tecniche e organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela dei diritti e libertà 
degli interessati. Con separato atto si procederà alla nomina del Responsabile del Trattamento di cui 
all’art. 28 Regolamento (UE) 2015/679. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dr. Carlo Colopi. 
 

             IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                            Dr. Carlo Colopi 


		2022-07-18T07:05:05+0000
	COLOPI CARLO


		2022-07-18T09:13:02+0200
	Milano
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_MI-LO.DETERMINE.R.0000168.18-07-2022




